EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2026

CONCURSO DE EMPREENDEDORISMO - “ELAS TRANSFORMAM”

A Agência Besouro de Fomento Social, com apoio da Junta Comercial, Industrial e

Serviços do Rio Grande do Sul – JucisRS, torna público o presente Edital de Chamamento

Público, que tem por objetivo selecionar mulheres empreendedoras com impacto social

em comunidades do município de Tramandaí, do Estado do Rio Grande do Sul, para

apresentação de suas trajetórias e iniciativas empreendedoras objetivando premiação

descrita neste instrumento.

1. DO OBJETIVO

O presente edital tem por finalidade selecionar mulheres empreendedoras que

desenvolvem atividades produtivas com impacto social relevante em comunidades de

Tramandaí/RS, valorizando trajetórias inspiradoras, produtos e serviços diferenciados,

bem como ações que contribuam para o fortalecimento da economia local e inclusão

social.

2. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão participar todas as mulheres empreendedoras que atuam e geram impacto social

no município participante, desde que atendam aos requisitos de participação na

competição descritos neste edital.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 01 a 16 de março de 2026, mediante o envio

dos seguintes materiais:

a) Vídeo de apresentação, com duração máxima de 5 (cinco) minutos, contendo:

- Até 2 (dois) minutos sobre a trajetória pessoal e profissional da empreendedora;

- Até 2 (dois) minutos sobre os produtos e/ou serviços desenvolvidos;

- Até 1 (um) minuto sobre o impacto social gerado na comunidade vulnerável onde atua.

b) Ficha cadastral de inscrição, conforme Anexo I deste edital, devidamente preenchida,

contendo:

- Nome completo;

- Data de nascimento;

- E-mail;

- Telefone para contato;

- Nome do empreendimento;

- Endereço e comunidade onde atua;

- Descrição resumida da trajetória da mulher participante.

- Descrição resumida do serviço/produto oferecido destacando seu diferencial e impacto

social.

O envio dos materiais poderá ser realizado, a critério da participante, por um dos seguintes

canais, dentro do prazo estabelecido:

I – por meio eletrônico, para o e-mail projetos3@agenciabesouro.com, com o assunto

“Inscrição – Edital Elas Transformam [Nome do Município]”, devendo o vídeo ser

encaminhado por link privado hospedado na plataforma YouTube;

II – por meio do aplicativo WhatsApp, para o número (51) 98966-4889, mediante o

encaminhamento do vídeo de apresentação e da Ficha Cadastral de Inscrição;

III – por meio de formulário online, disponibilizado pela Agência, acessível pelo link
https://forms.monday.com/forms/6a42663471c87d7bfb460219bf924a03?r=use1.

Parágrafo único. A participante deverá encaminhar o vídeo de apresentação e a Ficha

Cadastral de Inscrição pelo mesmo canal escolhido, não sendo permitido o envio de parte

da documentação por meios distintos.

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

As inscrições serão avaliadas por uma banca julgadora, com base nos seguintes critérios:

Critério Descrição Indicador Peso

Impacto social

vertical

Relevância das ações voltadas à

comunidade vulnerável

Mudança de

qualidade de vida da

comunidade (ex:

criação de associação

de bairro, escola,

etc).

20%

Impacto social

horizontal

Abrangência das ações voltadas à

comunidade vulnerável

Número de pessoas

impactadas.

20%

Originalidade dos

produtos/serviços

Inovação, criatividade e diferencial

competitivo

Apresentação

estética ou

diferencial de

solução.

30%

Jornada inspiradora História pessoal de superação,

replicabilidade e potencial de

inspiração a outras mulheres

Potencial de outras

mulheres utilizarem

o exemplo para

melhorar suas vidas.

30%

A análise dos vídeos encaminhados pelas participantes ocorrerá no período de 16 a 22 de

março de 2026.

https://forms.monday.com/forms/6a42663471c87d7bfb460219bf924a03?r=use1

5. DA DIVULGAÇÃO DAS SELECIONADAS

A divulgação do resultado das mulheres empreendedoras selecionadas ocorrerá

exclusivamente em evento presencial, durante a cerimônia de premiação, no dia 24 de

março de 2026, no município de Tramandaí/RS.

6. DA PREMIAÇÃO

As empreendedoras selecionadas receberão premiação de R$ 1.000,00 (mil reais) e R$

3.000,00 (três mil reais), conforme as categorias Orquídea (inovação e excelência - 1º

Lugar) e Girassol (liderança e otimismo - 2º Lugar).

7. DAS DESPESAS DE DESLOCAMENTO

As despesas de transporte, alimentação e hospedagem (quando aplicável) serão de

responsabilidade exclusiva da participante.

8. DA DATA DE REALIZAÇÃO DO EVENTO

A cerimônia de premiação das mulheres empreendedoras selecionadas ocorrerá

exclusivamente em evento presencial, no dia 24 de março de 2026, no município de

Tramandaí/RS.

9. DO LOCAL DA CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO

O endereço da cerimônia de premiação será definido posteriormente pela organização do

edital e informado às participantes com antecedência razoável, por meio dos canais

oficiais de comunicação do projeto.

10. DA BANCA JULGADORA

A avaliação será conduzida por uma banca julgadora formada por representantes do

Governo do Estado do Rio Grande do Sul, da JucisRS, do município, de instituições

empresariais, bem como por empresários. As decisões da banca terão caráter irretratável

e irrecorrível.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição implica aceitação integral dos termos deste edital e autorização para uso de

imagem e divulgação dos materiais apresentados, para fins institucionais e promocionais.

Casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora da premiação.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2026.

VINICIUS MENDES LIMA

PRESIDENTE

AGÊNCIA BESOURO DE FOMENTO SOCIAL

ANEXO I – FICHA CADASTRAL DE INSCRIÇÃO

Nome completo

Data de nascimento

E-mail

Telefone

Nome do empreendimento

Endereço

Comunidade onde atua

Descrição do produto/serviço

Breve resumo da jornada da mulher

empreendedora

Breve resumo do impacto social

		2026-02-18T16:56:28-0300
	VINICIUS MENDES LIMA:00845118005